
  

 

Echagüe 7151 (S3004JBS) SANTA FE – ARGENTINA TEL: 0342-4603030 - Int. 185  

E-mail: salud@ucsf.edu.ar  Web: www.ucsf.edu.ar 

 

UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTA FE 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

RESOLUCIÓN Nº 006 

 

 Santa Fe, 3 de abril de 2017 

 

VISTO: 
 

Que por Resolución nº 7060/16 del Consejo Superior se aprobó el plan de estudios de la 

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría, que comienza a dictarse a partir del ciclo lectivo 2017, en la 

Sede Reconquista, y           

 

CONSIDERANDO: 
 

Que la formación académica debe desarrollarse en orden de complejidad creciente, por lo cual es 

necesario crear los instrumentos adecuados para garantizar que el alumno tenga la base apropiada para ir 

complejizando su formación profesional a medida que avanza en su carrera. 

 Que esto se logra estableciendo las correlatividades entre las asignaturas de dicho plan de 

estudios, tanto para cursar como para rendir examen final, a fin de asegurar el trayecto académico de los 

alumnos. 

 Que se ha solicitado el parecer a la Secretaría Académica de Rectorado de la Universidad, 

habiéndose tenido en cuenta sus recomendaciones. 

 Atento a ello,  

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  

DE LA UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTA FE 

     

RESUELVE: 

 

Artículo l: Aprobar el cronograma de correlatividades para cursar y para rendir, para las 

asignaturas del plan de estudios de la Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría aprobado por resolución 

7060/16  que obra como anexo y forma parte integrante  de la presente. 

           

 Artículo 2: Regístrese, comuníquese y cumplido archívese.------------------------------      

msd 

    

      

 

 

 

 

                                                                 Dr. Guillermo Kerz 

                                                                                 Decano de la    

                                                                     Facultad de Ciencias de la Salud 

        Universidad Católica de Santa Fe 



  

 

Echagüe 7151 (S3004JBS) SANTA FE – ARGENTINA TEL: 0342-4603030 - Int. 185  

E-mail: salud@ucsf.edu.ar  Web: www.ucsf.edu.ar 

 

UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTA FE 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

CORRELATIVIDADES LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 

CÓDIGO ASIGNATURA 
RÉGIMEN 
CURSADA CORRELATIVA PARA CURSAR CORRELATIVA PARA RENDIR 

PRIMER AÑO 

1 Filosofía Anual/oblig 

 
Regular 1 

2 Química Biológica   Anual/oblig 

 
Regular 2 

3 Anatomía y Fisiología Anual/oblig 

 
Regular3 

4 

Biología Celular, Histología y 

Embriología Anual/oblig 

 
Regular 4  

5 Física Biológica   Anual   
 

6 Salud colectiva 1ºCuat/oblig   Regular 6 

7 Módulo de Integración Disciplinar I 2ºCuat/oblig   Regular 6 Regular 7  

8 Psicología Gral. y del Desarrollo Anual    

SEGUNDO AÑO   

9 Biomecánica y Ergonomía 1ºCuat/oblig Regular 3,4 Aprobada 3, 4, 5  y Regular 9 

10 Fundamentos de Teología  Anual/oblig Regular 1, 6 Aprobada 1  y Regular 10 

11 Semiopatología Clínica Anual/oblig Regular 3, 4 Aprobada 3, 4 y Regular 11 

12 Técnicas Kinésicas I Anual/oblig Regular 3 Aprobada 3 ,5  y Regular 12 

13 Módulo de Integración Disciplinar II Anual/oblig Regular 7 Aprobada 7  y Regular 13 

14 Kinefilaxia y APS 1°cuat/oblig Regular 3, 4, 6 Aprobada 3, 5, 6 y Regular 14 

15 Fisioterapia Anual/oblig 
Regular 2 y Regular ó 
aprobada 5 Aprobada 3, 5 y Regular 15 

16 Farmacología 2º Cuat Regular 2, 4 Aprobada 2, 4, 5  

17 

Ortopedia y traumatología-Prótesis y 

Órtesis. 2°cuat/oblig Regular 3, 4 Aprobada 3 , 4, 5 y Regular 17 

18 Antropología  Filosófica Anual/oblig   Regular 1, 6  Aprobada 1  y Regular 18 

TERCER AÑO   

19 Kinefisiatría Cosmiátrica 1°cuat/oblig 
Regular 15 y Regular ó 
aprobada 16 

Aprobada 1er año, 11, 12, 15  y 
Regular 19 

20 Kinefisiatría Legal y Deodontologia 1ºcuat/oblig Regular 14, 17 Aprobado 1er año  y Regular 20 

21 Tecnicas Kinésicas II Anual/oblig Regular 9, 11, 12, 14 y 15 
Aprobado 1er año, 9, 11, 12  y 
Regular 21 

22 Teología Dogmática  Anual/oblig Regular 10 y 18 Aprobada 10, 18  y Regular 22 

23 Psicomotricidad y Neurodesarrollo Anual/oblig 
Aprobada 1er año y Regular 9 
y 14 

Aprobado 1er año, 9  y Regular 
23 

24 Kinesiología Deportiva 2°cuat Regular 9, 12, 14, 15, 17 
Aprobado 1er año, 9, 11, 12, 15 
y Regular 23 

25 Kinefisiatría Ocupacional y Laboral 1°cuat/oblig Aprobada 9, 11, 12, 14 
Aprobado 1er año, 9, 14  y 
Regular 25 

26 Semiopatología Quirúrgica Anual/oblig Regular 11, 12, 15 y 17 
Aprobada 1er año, 11  y Regular 
26 

27 Práctica Profesional supervisada l Anual/oblig Regular 11, 12, 13 
Aprobado 1er año, 9, 12, 14  y 
Regular 27 

28 Clínica Kinefisiátrica Medica Anual/oblig Regular 11 
Aprobado 1er año, 11  y 
Regular 28 

 

CUARTO AÑO   

29 Clínica  Kinefisiátrica Quirúrgica Anual Regular 26 y 28 Aprobado 2do año, 26, 28 

30 

Metodología de la Investigación y y 

diseño de Proyecto De TIF. Anual/oblig Regular 13 Aprobado 2do año  y Regular 30 

31 Práctica Profesional Supervisada II Anual/oblig Regular 19, 25, 26, 27, 28 
Aprobado 2do año, 21, 27  y 
Regular 31 

32 Tecnicas Kinésicas III Anual/oblig Regular 21 
Aprobado 2do año, 21  y 
Regular 32 

33 

Teología Moral y Doctrina Social de la 

Iglesia Anual/oblig Regular 22 Aprobado 22 y Regular 33 

34 Kinefisiatría Pediátrica Anual/oblig Regular19, 23, 26 y 27 
Aprobado 1er año, 23, 28 y 
Regular 34 

35 Gestión en Servicios de Salud 1º cuat Regular 20 y 25  Aprobada 20 y 25  

36 Electiva 2°cuat  Aprobado 2do año Regular 36 

  QUINTO AÑO   

37 Optativa  1°cuat  Aprobado 3er año Regular 37 

38 Taller: Trabajo Integrador Final 1°cuat/oblig Regular 30 
Aprobado 3er año, Regular 30 y 
38  

39 Práctica Profesional Supervisada III 1°cuat/oblig Regular 17, 28, 29 y 34 
Aprobado tercer año, 28, 31, 32 
y regular 39 


